1

Excelentíssima Senhora Presidente
da Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores

REQUERIMENTO

Novos protocolos com regiões de interesse estratégico

Excelência

Considerando que o documento das Orientações de Médio Prazo 2013 – 2016,

apresentado pelo Governo Regional, refere como orientação estratégica o

“aprofundamento das relações bilaterais com territórios de interesse estratégico, com

base no desenvolvimento dos acordos existentes, bem como do estabelecimento de

novos protocolos, aliando a componente mais tradicional do relacionamento

institucional e político com uma vertente ligada à exploração de novas oportunidades

económicas, empresariais e comerciais”.

Considerando que estamos a metade da Legislatura, pelo que importa conhecer destas

novas oportunidades económicas, empresarias e comerciais no âmbito de novos

protocolos com outros territórios exteriores à região e seus efeitos na região.

Considerando que tem sido vários os anúncios do Governo Regional sobre o

relacionamento estratégico bilateral, sem no entanto se conhecer a materialização destes

anúncios.

 2

Considerando que a interação dos Açores com outras Regiões do mundo torna-se

fundamental para uma desejada política de relacionamento externo que proporcione

vantagens mútuas nos vários âmbitos, designadamente, sociais, históricos, económicos,

geográficos e políticos.

Considerando que esta interação oferece oportunidades em áreas como o comércio, os

transportes, as pescas, o ambiente, a agricultura, o ordenamento do território, a cultura,

a comunicação social, as comunidades, a segurança, a energia, a educação, o turismo, a

tecnológica, entre outras.

Considerando que a posição geográfica dos Açores, a sua dimensão arquipelágica e a

integração de Portugal na União Europeia trouxeram e trazem novas possibilidades de

parcerias para o Arquipélago, que em muito são fundamentais para o progresso dos

Açores.

Considerando que a cooperação inter-regional e multilateral são fundamentais para a

Região e devem consubstanciar uma verdadeira política externa.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os Deputados subscritores

solicitam os seguintes esclarecimentos:

1. Em que medida considera o Governo Regional que tem cumprido o estabelecido

nas Orientações de Médio Prazo 2013 – 2016, quando refere o “aprofundamento

das relações bilaterais com territórios de interesse estratégico, com base no

desenvolvimento dos acordos existentes, bem como do estabelecimento de

novos protocolos, aliando a componente mais tradicional do relacionamento

institucional e político com uma vertente ligada à exploração de novas

oportunidades económicas, empresariais e comerciais”.

Solicitamos o descritivo dos novos protocolos ou acordos estabelecidos e

respetivas regiões.

2. Quais os benefícios económicos, sociais, científicos, políticos ou outros

decorrentes destes novos protocolos ou acordos para os Açores?

3. Quantas empresas açorianas beneficiam destes novos protocolos ou acordos?